
 

 
 

 
 

 
Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 
 

 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Provvedimento ricognitivo per la copertura del posto di ricercatore a tempo determinato di tipo 
A, bandito con D.R. n. 4260/2021 del 04/10/2021, presso il Dipartimento di Fisica "Aldo 
Pontremoli" per il settore concorsuale 02/B1 - Fisica Sperimentale della Materia, settore 
scientifico-disciplinare FIS/03 - Fisica della Materia - Codice procedura 4866, per lo svolgimento 
di attività di ricerca afferente alla tematica vincolata del innovazione (Azione IV.4) nell’ambito 
del programma FSE – REACT EU DEL PON “RICERCA E INNOVAZIONE 2014 - 2020”, mediante 
scorrimento delle graduatorie approvate con i DD.RR n. 153/2022 del 17/01/2022 (codice 4845) 
e n. 5409/2021 del 26/11/2021 (codice 4864) 

Il Rettore dell'Università degli Studi di Milano 
 
VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240, recante “norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 24; 

 
VISTO  il Regolamento d’Ateneo per il reclutamento di Ricercatori a tempo determinato, ai sensi 

dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 831 del 19.2.2021; 
 
VISTO  il DM 10 agosto 2021 n. 1062, e il relativo Disciplinare di attuazione, con il quale sono 

state assegnate alle Università nuove risorse a valere sul FSE REACT-EU per l’attivazione 
di contratti di ricerca a tempo determinato, di cui alla legge 30 dicembre n. 2010 n. 240, 
art 24, comma 3, lett. a) su tematiche green e sui temi dell’innovazione; 

 
VISTA la nota MUR n. 12025 dell’8 settembre 2021 avente ad oggetto “Indicazioni in merito ai 

Decreti Ministeriali n. 1061 e n. 1062 del 10 agosto 2021”; 
 
VISTA la proposta formulata dal Dipartimento di Fisica "Aldo Pontremoli" in data 22/09/2021 di 

attivazione di un contratto di ricerca di cui alla legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 24, 
comma 3, lett. a), per il settore concorsuale 02/B1 - Fisica Sperimentale della Materia, 
ssd FIS/03 - Fisica della Materia, nell’ambito della tematica innovazione; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28/09/2021 con la quale, 

in ragione delle stringenti tempistiche imposte dal DM 1062/2021 e al fine di consentire 
all’Ateneo il pieno utilizzo delle risorse REACT EU assegnate, sono state approvate 
specifiche disposizioni procedurali per le selezioni indette ai sensi del DM 1062/2021 e del 
relativo Disciplinare di attuazione; 

 
VISTA     la delibera del 28/09/2021, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha accolto la 

suddetta proposta del Dipartimento di Fisica "Aldo Pontremoli", assegnando 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato di tipo A) per lo svolgimento di attività di ricerca a tema 
vincolato nell’ambito della tematica innovazione a valere sul PON “Ricerca e Innovazione 
2014-2020”; 

 
VISTO  l’avviso di selezione pubblicato sulla G.U. n. 78 del 01/10/2021, per l'assegnazione 

all’Università degli Studi di Milano di contratti di ricerca a tempo determinato di tipologia 
A), di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, art. 24, comma 3, lettera a), a valere sulle 

mailto:unimi@postecert.it


 

 
 

 
 

 
Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 
 

risorse PON «Ricerca e Innovazione» 2014-2020 - Asse IV «Istruzione e ricerca per il 
recupero» - Azione IV.4 - «Dottorati   e contratti di ricerca su tematiche   
dell'innovazione» e Azione IV.6 - «Contratti di ricerca su tematiche Green»; 

 
VISTO     il D.R. n. 4260/2021 del 04/10/2021, pubblicato con il relativo avviso sul sito web 

d’Ateneo in data 04/10/2021, con il quale è stata indetta la selezione pubblica a n. 1 
posto di ricercatore a tempo determinato di tipo A , presso il Dipartimento di Fisica "Aldo 
Pontremoli" per il settore concorsuale 02/B1 - Fisica Sperimentale della Materia, settore 
scientifico-disciplinare FIS/03 - Fisica della Materia - Codice procedura 4866, per lo 
svolgimento di attività di ricerca afferente alla tematica vincolata del innovazione 
(Azione IV.4) nell’ambito del programma FSE – REACT EU DEL PON “RICERCA E 
INNOVAZIONE 2014 - 2020”, titolo del progetto di ricerca: “Implementazione di un 
Laboratorio di Imaging risolto in Spin e generazione di dati FAIR-by-design.”; 

 
VISTO  il D.R. n. 4780/2021 del 28/10/2021, con il quale è stata costituita la Commissione 

giudicatrice della suddetta selezione pubblica a n. 1 posto di ricercatore a tempo 
determinato di tipo A; 

 
VISTO  il D.R. n. 5408/2021 del 26/11/2021 con il quale è stata accertata la regolarità formale 

degli atti e approvata la seguente graduatoria di merito della suddetta selezione 
pubblica, formulata dalla Commissione Giudicatrice all’esito delle singole valutazioni dei 
candidati: 

 
1. CASU Alberto 
2. PUPPIN Michele 
3. VAROTTO Sara 
4. SOGNE Elisa 
 

CONSIDERATO che nessuno dei suddetti candidati ha accettato la nomina e che, dati i tempi 
strettissimi entro i quali doveva essere stipulato il suddetto contratto, non è stato 
possibile emanare un nuovo bando di concorso; 

 
RILEVATO che, in base a quanto previsto dall’art. 8, co. 5 del Regolamento d’Ateneo per il 

reclutamento di Ricercatori a tempo determinato, la graduatoria formulata nelle selezioni 
per posti di ricercatore a tempo determinato può essere utilizzata in caso di rinuncia da 
parte del candidato chiamato a ricoprire il posto, per chiamate che si perfezionino entro 
sei mesi dalla approvazione degli atti; 

 
CONSIDERATO che con nota n. 12025 dell’08/09/2021 il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 

specificato che le selezioni dei ricercatori possono essere pubblicate anche in forma di 
provvedimenti ricognitivi, adottati a seguito del DM 1062/2021 su graduatorie ancora 
aperte al momento della sua emanazione e/o per destinare le risorse alla proroga di 
contratti di RTD-A in scadenza; 

 
CONSIDERATO opportuno favorire la realizzazione dei progetti selezionati dall’Ateneo nell’ambito 

delle tematiche e delle traiettorie individuate dal Ministero; 
 
CONSIDERATA altresì la necessità di attivare tempestivamente entro i termini stabiliti dal Ministero 

dell’Università e della Ricerca, il contratto per l’assunzione di 1 ricercatore a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 

mailto:unimi@postecert.it


 

 
 

 
 

 
Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 
 

240 di cui al suddetto bando emanato con D.R. n. 4260/2021 del 04/10/2021; 
 
TENUTO CONTO che l’efficacia dei contratti da stipulare con i ricercatori è condizionata all’esito 

positivo della verifica di ammissibilità del finanziamento al PON da parte del Ministero 
dell’Università e della Ricerca e che il termine ultimo per la presa di servizio del vincitore 
è stabilito per il 01/02/2022; 

 
DATO ATTO quindi che, in ragione del suddetto termine, non è possibile espletare una nuova 

procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di 
tipo A, presso il Dipartimento di Fisica "Aldo Pontremoli" per il settore concorsuale 02/B1 
- Fisica Sperimentale della Materia, settore scientifico-disciplinare FIS/03 - Fisica della 
Materia, per lo svolgimento di attività di ricerca afferente alla tematica vincolata del 
innovazione (Azione IV.4) nell’ambito del programma FSE – REACT EU DEL PON “RICERCA E 
INNOVAZIONE 2014 - 2020”, titolo del progetto di ricerca: “Implementazione di un 
Laboratorio di Imaging risolto in Spin e generazione di dati FAIR-by-design.”; 

 
RICHIAMATA la nota del 17/01/2022 con cui gli uffici dell’Ateneo hanno comunicato al 

Dipartimento di Fisica “Aldo Pontremoli” la possibilità di procedere alla chiamata di un 
candidato mediante scorrimento delle graduatorie approvate negli ultimi 6 mesi e relative 
a procedure per la posizione da ricercatore a tempo determinato di tipo A, presso il 
medesimo Dipartimento e per il medesimo settore concorsuale e scientifico disciplinare, 
motivando adeguatamente la coerenza del curriculum del candidato con il progetto di 
ricerca; 

 
RILEVATO che, in base al combinato disposto dell’art. 8, co. 5 del Regolamento d’Ateneo per il 

reclutamento di Ricercatori a tempo determinato e della nota del MUR n. 12025 
dell’08/09/2021, le graduatorie utilizzabili per la copertura del posto non coperto di cui 
al D.R. n. 4260/2021 del 04/10/2021 sono le seguenti: 

• D.R. n. 153/2022 del 17/01/2022 di approvazione atti della selezione pubblica a 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo A, presso il Dipartimento di 
Fisica "Aldo Pontremoli" per il settore concorsuale 02/B1 - Fisica Sperimentale 
della Materia, settore scientifico-disciplinare FIS/03 - Fisica della Materia - Codice 
procedura 4845, indetta con D.R. n. 4061/2021 del 27/09/2021, il cui avviso di 
bando è stato pubblicato sulla G.U. n. 79 del 05/10/2021, con il quale è stata 
approvata la seguente graduatoria, formulata dalla Commissione Giudicatrice 
all’esito delle singole valutazioni dei candidati: 

 
1. SANTANIELLO Tommaso 
2. FEDELI Luca  
3. CIALONE Matteo  
4. ROSSI Leonardo 
 

•  D.R. n. 5409/2021 del 26/11/2021 di approvazione atti della selezione pubblica a 
n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo A, presso il Dipartimento di 
Fisica "Aldo Pontremoli" per il settore concorsuale 02/B1 - Fisica Sperimentale 
della Materia, settore scientifico-disciplinare FIS/03 - Fisica della Materia - Codice 
procedura 4864, indetta con D.R. n. 4254/2021 del 04/10/2021, il cui avviso di 
bando è stato pubblicato sul sito Web d’Ateneo in data 04/10/2021, con il quale è 
stata approvata la seguente graduatoria, formulata dalla Commissione 

mailto:unimi@postecert.it


 

 
 

 
 

 
Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 
 

Giudicatrice all’esito delle singole valutazioni dei candidati: 
 
1.  CASU Alberto  
2.  PUPPIN Michele 
3.  KUMAR Arun 
4.  SOGNE Elisa 
5.  VAROTTO Sara 

 
PRESO ATTO della Delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica “Aldo Pontremoli” del 

18/01/2022 con la quale è stato rilevato che nella graduatoria della selezione RTDA 
codice 4864, nella quale è stato chiamato il vincitore dott. Alberto Casu, i dottori Michele 
Puppin, Sara Varotto e Elisa Sogne hanno dichiarato la propria indisponibilità alla nomina 
e il dottor Arun Kumar ha un curriculum non coerente con il progetto di ricerca dal titolo 
“Implementazione di un Laboratorio di Imaging risolto in Spin e generazione di dati FAIR-
by-design” oggetto della selezione RTDA PON bandita con D.R 4260/2021 del 04/10/2021, 
codice 4866; 

 
CONSIDERATO che, nella suddetta Delibera, il Dipartimento ha attestato altresì che nella 

graduatoria della procedura RTDA codice 4845, approvata con D.R. n. 153/2022 del 
17/01/2022, vi sono candidati con un profilo e un curriculum coerente con il progetto di 
ricerca "Implementazione di un Laboratorio di Imaging risolto in Spin e generazione di dati 
FAIR-by-design." ai fini di una eventuale chiamata per la copertura del posto rimasto 
vacante per la procedura RTDA PON bandita con D.R 4260/2021 del 04/10/2021, codice 
4866; 

 
PRESO ATTO che, sulla base delle sopra illustrate valutazioni, il Dipartimento di Fisica “Aldo 

Pontremoli” ha deliberato di proporre al Consiglio di amministrazione la chiamata del 
dott. Fedeli Luca, secondo classificato nella graduatoria della procedura RTDA codice 
4845 approvata con D.R. n. 153/2022 del 17/01/2022, avendo rilevato la corrispondenza 
del profilo e la coerenza del curriculum con l’attività di ricerca da svolgere nell’ambito 
del progetto "Implementazione di un Laboratorio di Imaging risolto in Spin e generazione 
di dati FAIR-by-design." oggetto della procedura RTDA PON bandita con D.R 4260/2021 del 
04/10/2021, codice 4866 

 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Fisica “Aldo Pontremoli”, in subordine, qualora il dott. Fedeli 

non dovesse accettare la nomina, ha deliberato di procedere alla chiamata del candidato 
successivo in graduatoria, dott. Cialone Matteo, terzo classificato della medesima 
procedura di selezione per la copertura del posto di ricercatore a tempo determinato di 
tipo A, avendo rilevato la corrispondenza del profilo e la coerenza del curriculum con 
l’attività di ricerca da svolgere nell’ambito del progetto "Implementazione di un 
Laboratorio di Imaging risolto in Spin e generazione di dati FAIR-by-design." oggetto della 
procedura RTDA PON bandita con D.R 4260/2021 del 04/10/2021, codice 4866; 

 
CONSIDERATO che, in ulteriore subordine, qualora il dott. Cialone non dovesse accettare la nomina, 

il Consiglio delibera altresì di procedere alla chiamata del candidato successivo in 
graduatoria, dott. Rossi Leonardo, quarto classificato della medesima procedura di 
selezione per la copertura del posto di ricercatore a tempo determinato di tipo A, avendo 
rilevato la corrispondenza del profilo e la coerenza del curriculum con l’attività di ricerca 
da svolgere nell’ambito del progetto "Implementazione di un Laboratorio di Imaging 
risolto in Spin e generazione di dati FAIR-by-design." oggetto della procedura RTDA PON 

mailto:unimi@postecert.it


 

 
 

 
 

 
Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 
 

bandita con D.R 4260/2021 del 04/10/2021, codice 4866; 
 

DECRETA 
 
ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate, è 
autorizzato lo scorrimento della graduatoria della selezione pubblica a n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato di tipo A, indetta con D.R. n. 4061/2021 del 27/09/2021 presso il Dipartimento 
di Fisica "Aldo Pontremoli" per il settore concorsuale 02/B1 - Fisica Sperimentale della Materia, 
settore scientifico-disciplinare FIS/03 - Fisica della Materia - Codice procedura 4845, approvata 
con il D.R. n. 153/2022 del 17/01/2022, per la copertura del posto vacante della selezione 
pubblica a n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo A , presso il Dipartimento di Fisica 
"Aldo Pontremoli" per il settore concorsuale 02/B1 - Fisica Sperimentale della Materia, settore 
scientifico-disciplinare FIS/03 - Fisica della Materia - Codice procedura 4866, per lo svolgimento di 
attività di ricerca afferente alla tematica vincolata del innovazione (Azione IV.4) nell’ambito del 
programma FSE – REACT EU DEL PON “RICERCA E INNOVAZIONE 2014 - 2020”, titolo del progetto di 
ricerca: “Implementazione di un Laboratorio di Imaging risolto in Spin e generazione di dati FAIR-
by-design.”. 
Si dà mandato all’Ufficio competente di verificare la disponibilità dei candidati presenti in 
graduatoria ad accettare la nomina quale ricercatore a tempo determinato di tipo A), per la 
copertura del suddetto posto. 
 
ART. 2 La stipula del relativo contratto da ricercatore a tempo determinato di tipo A ai sensi 
dell’art. 24, co. 3, L. 240/2010 alla approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione e 
all’esito positivo della verifica di ammissibilità del contratto da parte del Ministero dell’Università 
e della Ricerca ai sensi dell’art. 3 comma 5, DM 1062/2021. 
 
ART. 3 Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina web 
https://www.unimi.it/it/ateneo/lavora-con-noi/reclutamento-ricercatori/selezioni-
ricercatori/ricercatore-tipo-dm-1062-21-sc02/b1-ssd-fis/03-codice-4866 . 
 

IL RETTORE 
Elio Franzini 

mailto:unimi@postecert.it
https://www.unimi.it/it/ateneo/lavora-con-noi/reclutamento-ricercatori/selezioni-ricercatori/ricercatore-tipo-dm-1062-21-sc02/b1-ssd-fis/03-codice-4866
https://www.unimi.it/it/ateneo/lavora-con-noi/reclutamento-ricercatori/selezioni-ricercatori/ricercatore-tipo-dm-1062-21-sc02/b1-ssd-fis/03-codice-4866

	Provvedimento ricognitivo per la copertura del posto di ricercatore a tempo determinato di tipo A, bandito con D.R. n. 4260/2021 del 04/10/2021, presso il Dipartimento di Fisica "Aldo Pontremoli" per il settore concorsuale 02/B1 - Fisica Sperimentale ...
	Il Rettore dell'Università degli Studi di Milano

		2022-01-20T11:34:13+0100
	Franzini Elio




